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1. PODSTAWA OPRACOWANIA 

 

Celem opracowania jest dokonanie aktualizacji „Portowego planu gospodarowania odpadami 

oraz pozostałościami ładunkowymi ze statków w Porcie Gdańsk”, zatwierdzonego decyzją 

Marszałka Województwa Pomorskiego nr DROŚ-S.7240.1.2021/2022.AŁ z dnia 05.01.2022 r., 

zgodnie z obowiązującymi przepisami, a w szczególności, z ustawą z dnia 12 maja 2022 r.  

o portowych urządzeniach do odbioru odpadów ze statków (Dz.U. z 2022 r. poz. 1250).  

       

2. ZAKRES OPRACOWANIA 

Zakres merytoryczny opracowania jest zgodny z ustawą z dnia 12 maja 2022 r. o portowych 

urządzeniach do odbioru odpadów ze statków (Dz.U. z 2022 r. poz. 1250). 

 

3. CHARAKTERYSTYKA PODMIOTU ZARZĄDZAJĄCEGO PORTEM 

GDAŃSK 

Nazwa podmiotu zarządzającego 

Podmiotem zarządzającym Portem Gdańsk jest: 

Zarząd Morskiego Portu Gdańsk S.A.  z siedzibą w Gdańsku (dalej ZMPG S.A.) 

 

Siedziba i adres 

- ZMPG S.A. mieści się on pod adresem: ul. Zamknięta 18, 80-955 Gdańsk. 

- Dane kontaktowe ogólne ZMPG S.A: 

 

Kancelaria:  

tel. (+48) 58 737-91-00 

  fax. (+48) 58 737-93-08 

E-mail: info@portgdansk.pl 

www.portgdansk.pl 
 

Sekretariat Prezesa Zarządu: 

   tel. (+48) 58 737-93-00 

fax. (+48) 58 737-93-08 
 

Zespół Głównego Dyspozytora Portu: 

tel. (+48) 58 737-64-83/84 

fax. (+48) 58 737-63-76 

e-mail: odpady@portgdansk.pl 
 

Zespół ds. Ochrony Środowiska: 

tel. (+48) 58 737-93-17, (+48) 58 737-93-12, (+48) 58 737-96-65 

e-mail: odpady-srodowisko@portgdansk.pl  
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Forma prawna podmiotu zarządzającego portem  

 

Zarząd Morskiego Portu Gdańsk S.A. jest spółką akcyjną, spółką prawa handlowego, działającą 

na podstawie ustawy o portach i przystaniach morskich oraz Kodeksu Spółek Handlowych. KRS 

w Sądzie Rejonowym w Gdańsk-Północ VII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru 

Sądowego. Udziałowcami Spółki są: Skarb Państwa, gmina Gdańsk oraz udziałowcy – 

uprawnieni pracownicy. 

Zarząd Morskiego Portu Gdańsk S.A. jest jedynym podmiotem zarządzającym portem 

w Gdańsku. Działalność Zarządu Morskiego Portu Gdańsk S.A. obejmuje zarządzanie 

nieruchomościami i infrastrukturą portową, propagowanie, proponowanie i planowanie rozwoju 

portu, budowa, rozbudowa, utrzymanie i modernizacja infrastruktury portowej, pozyskiwanie 

nieruchomości na potrzeby rozwoju portu, świadczenie usług związanych z korzystaniem 

z infrastruktury portowej, zapewnienie dostępu do portowych urządzeń odbiorczych odpadów  

ze statków w celu przekazania ich do odzysku lub unieszkodliwiania. 

Wykonywaniem usług portowych zajmują się prywatne przedsiębiorstwa. 

 

Granice Portu Gdańsk określa Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki 

Morskiej z dnia 29 maja 2012 r. w sprawie ustalenia granicy portu morskiego w Gdańsku  

od strony morza, redy i lądu. Mapa Nabrzeży i Granic Portu stanowi załącznik nr 1. 

4. WAŻNE INFORMACJE ZWIĄZANE Z ODBIOREM ODPADÓW 

Zgodnie z zapisami art. 6 ustawy z dnia 12 maja 2022 r. o portowych urządzeniach  

do odbioru odpadów ze statków (Dz.U. z 2022 r. poz. 1250), podmiot zarządzający portem lub 

przystanią morską jest obowiązany do zapewnienia statkom korzystającym z portu lub przystani 

morskiej dostępu na jego terenie do portowych urządzeń do odbioru odpadów ze statków,  

w sposób i w zakresie określonym przepisami ww. ustawy.  

 

Informacje dotyczące formalności związanych z procedurą odbioru odpadów oraz pozostałości 

ładunkowych ze statków, są dostępne na stronie internetowej Portu Gdańsk, zakładka „Biznes” 

– Usługi – Odbiór odpadów, adres: https://www.portgdansk.pl/biznes/uslugi/odbior-odpadow/. 

 

Aktualny Cennik usług portowych i zagospodarowania odpadów ze statków jest również 

dostępny na stronie internetowej Portu Gdańsk, zakładka „Biznes” – Usługi – Taryfy portowe, 

adres: https://www.portgdansk.pl/biznes/uslugi/taryfy-portowe/ 

 

W przypadku braku możliwości przyjęcia określonych rodzajów i ilości odpadów ze statku  

do portowych urządzeń odbiorczych kapitan statku lub jego agent otrzyma od Zespołu Głównego 

Dyspozytora Portu1 informację o tym fakcie, niezwłocznie po przekazaniu powiadomienia  

o zamiarze zdania odpadów. Jednocześnie wskazany zostanie najbliższy port lub przystań 

morska gotowa do odbioru odpadów oraz pozostałości ładunkowych ze statku. 

 
1  

Zespół Głównego Dyspozytora 

tel: (+48) 58 737-64-83/84 

e-mail: odpady@portgdansk.pl 
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4.1. Zwolnienia z obowiązku składania informacji o odpadach oraz uwagi ogólne 

Zgodnie z ustawą z dnia 16 marca 1995 r. o zapobieganiu zanieczyszczania morza przez statki, 

z obowiązku składania informacji o odpadach znajdujących się na statku przed zawinięciem  

do Portu Gdańsk zwolnione są:  

− statki rybackie, 

− statki sportowe uprawnione do przewozu mniej niż 12 osób. 

4.2. Nieprawidłowości w zakresie odbioru odpadów 

Wszelkie konsekwencje wynikające z niedotrzymania terminów jak również z rezygnacji  

z usługi odbioru odpadów po wejściu do portu ponosi statek. 

W sytuacji naruszenia przez kapitana, agenta lub innego członka załogi statku przepisów 

dotyczących zdawania odpadów do portowych urządzeń odbiorczych i nie informowania portu 

o odpadach ze statków znajdujących się na statku lub pozostałościach ładunkowych - nie 

przekazywania w wymaganym terminie informacji o odpadach znajdujących się na statku 

poprzez system kontrolno-informacyjny NSW, grożą im administracyjne kary pieniężne 

wymierzane przez Dyrektora Urzędu Morskiego w Gdyni. 

5. OCENA ZAPOTRZEBOWANIA NA PORTOWE URZĄDZENIA  

DO ODBIORU ODPADÓW ZE STATKÓW UWZGLĘDNIAJĄCA 

ZAPOTRZEBOWANIE STATKÓW ZWYKLE ODWIEDZAJĄCYCH 

PORT W GDAŃSKU 

Oceny zapotrzebowania na portowe urządzenia do odbioru odpadów ze statków dokonano  

na podstawie danych zebranych w ostatnich latach. Ocena uwzględnia zapotrzebowanie statków 

zwykle odwiedzających Port w Gdańsku. 

Informacje dotyczące prognozowanych rodzajów i ilości odpadów ze statków zostały ujęte  

w Tabeli 1.  

Rok 2023  
(Dane 

prognozowane) 

2024  
(Dane 

prognozowane) 

Odpady olejowe 4800 5000 

Pozostałości z oczyszczania 
spalin 

200 250 
 

Ścieki 15000 17000 

Odpady stałe 8000 10000 

Tabela 1. 

 

6. RODZAJE ORAZ ILOŚCI ODPADÓW ODBIERANYCH ZE STATKÓW 

I PRZETWARZANYCH W PORTOWYCH URZĄDZENIACH  

DO ODBIORU ODPADÓW 

Na terenie Portu Gdańsk statki mają możliwość zdania wszystkich rodzajów odpadów,  

z zastrzeżeniem odpadów określonych w punkcie nr 6.6. Jednakże, zgodnie z art. 5 pkt 5 ustawy 

z dnia 12 maja 2022 r. o portowych urządzeniach do odbioru odpadów ze statków (Dz.U. z 2022 
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r. poz. 1250), przez odpady ze statków należy rozumieć wszelkie odpady, które są wytwarzane 

podczas eksploatacji statku lub załadunku i rozładunku oraz czyszczenia i które są objęte 

zakresem stosowania załączników I, II, IV, V i VI do Konwencji MARPOL, w tym pozostałości 

ładunku, a także biernie poławiane odpady.  

 

W związku z powyższym, ZMPG S.A. informuje, że wszelkie odpady nie spełniające kryteriów 

odpadów ze statków w rozumieniu art. 5 pkt 5 ww. ustawy, w szczególności odpady powstające 

w następujących okolicznościach: 

a) odpady powstające podczas realizacji prac remontowych lub modernizacyjnych (np. puszki  

z farbami, meble, stolarka okienna, znaczne ilości lamp, świetlówek itp.),  

b) wymiana zużytych części (np. akumulatory, elementy maszyn i urządzeń statku itp.),  

c) wymiana elementów wyposażenia (np. sprzęt AGD, liny cumownicze itp.),  

nie są odpadami odbieranymi w ramach standardowej procedury odbioru odpadów  

oraz obowiązującego Cennika usług portowych odbioru i zagospodarowania odpadów  

ze statków.  

 

Odpady nie będące odpadami ze statków w rozumieniu art. 5 ust. 5 ww. ustawy mogą zostać 

odebrane na zasadach komercyjnych, po wcześniejszej konsultacji zarówno z Odbiorcą odpadów 

jak i ZMPG S.A. 

 

Zarząd Morskiego Portu Gdańsk S.A. zapewnia odbiór: 

− odpadów olejowych i ich mieszanin – wymienionych w Załączniku I Konwencji MARPOL 

73/78; 

− ścieków - wymienionych w Załączniku IV Konwencji MARPOL 73/78; 

− odpadów stałych – wymienionych w Załączniku V Konwencji MARPOL 73/78, 

z uwzględnieniem wytycznych do wdrożenia tego Załącznika, obejmujących odpady usuwane 

z ładunkiem, inne niż pozostałości ładunkowe; 

− pozostałości z oczyszczania spalin, zgodnie z Załącznikiem VI Konwencji MARPOL 73/78; 

− pozostałości ładunkowych określonych zgodnie z definicją zawartą w art. 5 ust. 10 ustawy 

z dnia 12 maja 2022 r. o portowych urządzeniach do odbioru odpadów ze statków. 

 

6.1. Charakterystyka odpadów olejowych i ich mieszanin oraz warunki ich odbioru 

Podczas normalnej eksploatacji statku powstają odpady olejowe, które można podzielić  

na zanieczyszczenia płynne, półpłynne i stałe. 

Do zanieczyszczeń olejowych płynnych należą: 

− wody zęzowe zaolejone, 

− odpady olejowe z wirówek paliwa i oleju smarnego, 

− przecieki oleju i paliwa z instalacji paliwowej oraz instalacji smarowej, 

− zużyte i zanieczyszczone oleje smarowe, 

− wody zaolejone z przestrzeni ładunkowych zbiornikowców. 

Do zanieczyszczeń półpłynnych i stałych należą: 

− szmaty zaolejone, 
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− szlamy - odpady stałe z wirówek paliwa i oleju smarnego, 

− pozostałości z przestrzeni podtłokowych silników oraz czyszczenia okien przepłukujących 

silników spalinowych, 

− brudne i zużyte smary z maszynowni oraz urządzeń pokładowych. 

W przypadku spełnienia poniższych warunków statek nie będzie ponosił opłaty specjalnej: 

− złącze do usuwania wód zęzowych musi być zgodne z wymaganiami określonymi w Prawidle 

19 Załącznika I do Konwencji MARPOL 73/78, 

− wydajność pomp statkowych nie może być mniejsza niż 7,5 m3/h, 

− odczyn wód zęzowych musi mieścić się w granicach pH 6,5 – 9, 

− odpady olejowe muszą być podgrzane do temperatury zapewniającej sprawne dokonanie 

odbioru, nie wyższej jednak niż 60oC, 

− odpady zaolejone stałe muszą być umieszczone w oznakowanych workach lub bezzwrotnych 

pojemnikach. 

 

6.2. Charakterystyka ścieków oraz warunki ich odbioru 

Według Załącznika IV Konwencji MARPOL 73/78 „Przepisy o zapobieganiu 

zanieczyszczeniom ściekami ze statków” - Prawidło 1 Definicje, ścieki są to: 

a) Ścieki i inne odpady z dowolnego rodzaju ustępów i pisuarów; 

b) Ścieki z pomieszczeń medycznych (izolatki, ambulatoria itp.) poprzez umywalki, wanny  

i ścieki pokładowe umieszczone w tych pomieszczaniach; 

c) Ścieki z przestrzeni, w których znajdują się żywe zwierzęta; lub 

d) Inne wody odpływowe zmieszane ze ściekami określonymi powyżej. 

Ścieki bytowo-gospodarcze 

Zgodnie z Konwencją MARPOL 73/78, do ścieków można zaliczyć: 

− odpływy i inne wody zużyte, pochodzące z różnego rodzaju toalet, pisuarów i kratek 

podłogowych w ubikacjach, 

− odpływy z pomieszczeń medycznych poprzez umywalki, wanny i kratki podłogowe, 

umieszczone w tych pomieszczeniach, 

− odpływy z pomieszczeń zajmowanych przez żywe zwierzęta, 

− inne wody zużyte, zmieszane ze ściekami określonymi powyżej. 

− spływy z pralni, umywalni, łazienek, pentr i kuchni. 

W przypadku spełnienia poniższych warunków statek nie będzie ponosił opłaty specjalnej: 

− złącze do usuwania ścieków sanitarnych musi być zgodne z wymaganiami określonymi  

w Prawidle 11 Załącznika IV do Konwencji MARPOL 73/78 

− wydajność pomp statkowych nie może być mniejsza niż 7,5 m3/h 

ZMPG S.A. jednocześnie informuje, że parametry fizyko-chemiczne ścieków zdawanych  

do portowych urządzeń odbiorczych nie mogą przekraczać dopuszczalnych wartości 

wskaźników zanieczyszczenia w ściekach określonych w załączniku nr 2. W celu weryfikacji 

dopuszczalnych wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków, przekazywanych do portowych 

urządzeń odbiorczych, na zlecenie ZMPG S.A. prowadzone będą losowe badania próbek 
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ścieków. W przypadku stwierdzenia ich przekroczenia statek poniesie opłatę specjalną określoną 

w Cenniku usług portowych i zagospodarowania odpadów jako dezynfekcja ścieków. 

 

6.3. Charakterystyka odpadów stałych oraz warunki ich odbioru 

Zgodnie z definicją zawartą w Załączniku V do Konwencji MARPOL 73/78, odpady stałe 

oznaczają wg Konwencji wszystkie rodzaje odpadów produktów spożywczych, odpady bytowe 

oraz eksploatacyjne, wszelkie tworzywa sztuczne, resztki ładunku, popiół ze spalarek, olej 

kuchenny, urządzenia rybackie oraz zwłoki zwierząt, które powstały podczas normalnej 

eksploatacji statku i które mogą być usuwane stale lub okresowo, z wyjątkiem substancji 

określonych lub wymienionych w innych Załącznikach do Konwencji. Zabroniony jest zrzut 

wszystkich odpadów do morza z wyjątkiem przypadków określonych w Prawidłach 4,5,6 i 7 

Załącznika V Konwencji. Z wyjątkiem przypadków określonych w Prawidle 7 Załącznika V 

zrzut do morza tworzyw sztucznych, w tym, ale nie tylko, lin syntetycznych, syntetycznych sieci 

rybackich, plastikowych worków na odpady oraz popiołów ze spalania tworzyw sztucznych jest 

zabroniony. Z wyjątkiem przypadków określonych w Prawidle 7 zrzut do morza oleju 

kuchennego jest zabroniony. 

Poniższego podziału odpadów dokonano zgodnie z wytycznymi do wdrożenia Załącznika V  

do Konwencji MARPOL 73/78: 

− Odpady - oznaczają wszelkiego rodzaju odpady produktów spożywczych, odpady bytowe 

oraz eksploatacyjne, wszelkie tworzywa sztuczne, resztki ładunku, popiół ze spalarek, olej 

kuchenny, urządzenia rybackie oraz zwłoki zwierząt, które powstały podczas normalnej 

eksploatacji statku i które mogą być usuwane stałe lub okresowo, z wyjątkiem substancji 

określonych lub wymienionych w innych Załącznikach do Konwencji. Do odpadów  

nie zalicza się świeżych ryb oraz ich części powstałych w wyniku czynności połowowych 

prowadzonych podczas podróży morskiej lub w wyniku działalności akwakulturalnej 

obejmującej transport ryb, w tym małży, w celu umieszczenia ich w ośrodku hodowlanym,  

a także transport z takich ośrodków na brzeg w celu przetwórstwa. 

− Odpady produktów spożywczych – oznaczają wszelkie substancje spożywcze, w tym owoce, 

warzywa, nabiał, drób, artykuły mięsne oraz resztki żywności wytworzone na statku, (w tym 

odpady kat. 1). 

− Odpady bytowe - oznaczają wszelkiego typu odpady wytwarzane w pomieszczeniach 

mieszkalnych statku. Do odpadów bytowych nie zalicza się ścieków szarych. 

− Odpady eksploatacyjne - oznaczają wszelkiego rodzaju odpady stałe (także szlam) nieobjęte 

w innych Załącznikach, które są zbierane na statku w trakcie normalnej obsługi  

lub eksploatacji statku lub używane do prac przeładunkowych lub sztauowania ładunku.  

Do odpadów eksploatacyjnych również zalicza się środki czyszczące i dodatki do nich 

zawarte w wodzie do mycia łądowni oraz zewnętrznych powierzchni statku. Do odpadów 

eksploatacyjnych nie zalicza się ścieków szarych, wody zęzowej ani innych podobnych 

wyrzucanych odpadów, które wytwarzanie jest niezbędne do eksploatacji statku, biorąc  

pod uwagę wytyczne opracowane przez Organizację. 

− Odpady konserwacyjne - oznaczają materiały nagromadzone w maszynowni i dziale 

pokładowym podczas konserwacji i eksploatacji statku, takie jak: sadza, odpady maszynowe, 

zeskrobana farba, śmieci z pokładu, ścierki, szmaty itp., 
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− Tworzywo sztuczne - oznaczają materiał stały zawierający, jako niezbędny składnik, jeden lub 

więcej polimerów wielkocząsteczkowych uformowanych (ukształtowanych) albo w procesie 

wytwarzania tego polimeru, albo wytwarzania gotowego wyboru metodą termiczną  

i/lub ciśnieniową. Tworzywa sztuczne mają zróżnicowane właściwości materiałowe –  

od twardych i kruchych do miękkich i sprężystych. „Wszelkie tworzywa sztuczne” oznaczają 

wszelkie odpady, które składają się z lub zawierają tworzywa sztuczne w jakiejkolwiek 

postaci, w tym liny z włókien sztucznych, plastikowe worki na  odpady oraz popiół z tworzyw 

sztucznych spalonych w spalarkach.  

− Popiół ze spalarek – oznacza popiół i żużel wytworzonych w spalarkach okrętowych 

stosowanych do spalania odpadów.  

− Olej kuchenny – oznacza dowolny rodzaj oleju jadalnego lub tłuszczu zwierzęcego 

używanego lub przeznaczonego do przygotowywania lub przyrządzania potraw,  

z wyłączeniem samych potraw przygotowanych przy użyciu tych olejów. 

− Urządzenia rybackie – oznaczają dowolne urządzenie fizyczne lub jego część czy też zespół 

urządzeń, które można umieścić na wodzie, w wodzie lub na dnie morza w celu późniejszego 

schwytania lub zbioru organizmów słono- lub słodkowodnych. 

− Zwłoki zwierzęce – oznaczają ciała zwierząt przewożonych statkiem jako ładunek, które 

padną lub zostaną uśmiercone podczas podróży morskiej.  

 

Rodzaje odpadów wg Załącznika V do  Konwencji MARPOL 73/78 oraz przypisywane  

im oznaczenia zebrano w Tabeli 2.  

 

OZNACZENIE wg zał. V do  

Konwencji MARPOL 73/78 

RODZAJ ODPADU 

A Tworzywa sztuczne 

B Odpady produktów spożywczych 

C Odpady bytowe 

D Olej kuchenny 

E Popiół ze spalarek 

F Odpady eksploatacyjne 

G Resztki ładunku 

H Zwłoki zwierzęce 

I Urządzenia rybackie 

 J* Resztki ładunku (nie-HME) 

 K* Resztki ładunku (HME) 

Tabela 2. 

* Odpady oznaczone lit. „J” i „K” odbierane są jako pozostałości ładunkowe. 

Wśród odpadów produktów spożywczych w Porcie Gdańsk odbierane są między innymi 

produkty uboczne pochodzenia zwierzęcego zdefiniowane w Rozporządzeniu WE Nr 1774/2002 

Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 03.10.2002 r., ustanawiającym przepisy zdrowotne 

związane z ubocznymi produktami zwierzęcymi, nie przeznaczonymi do spożycia przez ludzi 

oraz zgodnie z Rozporządzeniem Komisji WE Nr 745/2004 z dnia 16.04.2004 r. ustanawiającym 

środki w odniesieniu do przewozu produktów pochodzenia zwierzęcego, przeznaczonych  

do indywidualnego spożycia. Do ww. odpadów (w zakresie odbioru odpadów ze statków) 

zaliczamy: 
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− odpady cateringowe z międzynarodowych środków transportu, to znaczy odpady kuchenne 

ze statków, 

− produkty pochodzenia zwierzęcego, przeznaczone do indywidualnego spożycia, przywożone 

z krajów trzecich (tzw. odpady kanapkowe). 

Ze względów sanitarno-epidemiologicznych wszystkie odpady odpadów produktów 

spożywczych w Porcie Gdańsk odbierane są jako odpady kategorii 1. 

W przypadku spełnienia poniższych warunków statek nie będzie ponosił opłaty specjalnej: 

− odpady stałe muszą być posegregowane na grupy wymienione w załączniku V Konwencji 

MARPOL 73/78 i umieszczone w oznakowanych workach lub bezzwrotnych pojemnikach. 

− odpady stałe kat. 1 być umieszczane w hermetycznych opakowaniach lub zakrytych, 

zabezpieczonych przed wyciekami, bezzwrotnych pojemnikach opatrzonych etykietą  

z napisem „kat.1 – wyłącznie do usunięcia” lub w języku angielskim „cat.1 – strictly  

to removal”. 

 

6.4. Charakterystyka pozostałości z oczyszczania spalin oraz warunki ich odbioru 

Na statkach funkcjonują systemy oczyszczania spalin, dzięki którym następuje odpylanie spalin 

oraz urządzenia redukujące tlenki siarki SOx i urządzenia redukujące tlenki azotu NOx.  

W związku ze swoim funkcjonowaniem, instalacje oczyszczania spalin odprowadzają ścieki. 

Powstają przy tym odpady w postaci ścieków technologicznych – roztwór siarczanu i siarczynu 

sodu, które są odprowadzane do morza. Powstają też odpady stałe i półpłynne – oddzielone 

cząsteczki sadzy i pyłów, które są gromadzone w zbiorniku. 

Z obu systemów oczyszczania SOx i NOx powstają odpady w postaci zużytych elementów 

urządzeń - filtrów. Elementy większe są wymieniane w stoczniach, podczas przeglądów 

i remontów statków. Elementy mniejsze, mogą być zdawane w porcie jako odpady powstałe 

z oczyszczania spalin. 

 

W przypadku spełnienia poniższych warunków statek nie będzie ponosił opłaty specjalnej: 

− odpady w postaci stałej umieszczone w szczelnie zamkniętych oznakowanych workach  

lub bezzwrotnych pojemnikach, 

− odpady w postaci ciekłej umieszczone w szczelnie zamkniętych bezzwrotnych pojemnikach 

lub przy większych ilościach, podane "na burtę" przez pompy statkowe. 

 

6.5. Charakterystyka pozostałości ładunkowych oraz warunki ich odbioru 

Po rozładunku, przeładunku ładunków na statkach i na nabrzeżach pozostają pozostałości 

ładunkowe. 

Pozostałości ładunkowe dotyczą nie tylko substancji szkodliwych, ale również obojętnych, 

nieszkodliwych i mało szkodliwych. Są to np. węgiel, kruszywo, zboże, paliwa, produkty rolne 

przewożone luzem, wyroby stalowe: blachy, odkuwki, drewno, maszyny i urządzenia. 

Nie wskazuje się warunków odbioru pozostałości ładunkowych, w których statek będzie ponosił 

opłatę specjalną. Usunięcie resztek ładunkowych powinno być prowadzone w oparciu o fizyczne, 
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chemiczne i biologiczne własności danej substancji i może wymagać specjalnego traktowania  

w porównaniu z normalnie stosowanym przy usuwaniu śmieci. 

6.6. Odpady nieodbierane 

ZMPG S.A. nie zapewnia odbioru : 

− substancji kontrolowanych, wg Załącznika VI Konwencji MARPOL 73/78, określone 

w Załączniku I do Rozporządzenia WE Nr 2037/2000 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 

29 czerwca 2000 r. w sprawie substancji zubożających warstwę ozonową (Dz. U. WE L 244  

z 29.09.2000 r. str.1); 

− odpadów medycznych określonych zgodnie z definicją zawartą w art. 3 ust.1 pkt 8 ustawy  

z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach. 

 

7. RODZAJ I POJEMNOŚĆ PORTOWYCH URZĄDZEŃ DO ODBIORU 

ODPADÓW ZE STATKÓW 

Art. 5 pkt 9 ustawy z dnia 12 maja 2022 r. o portowych urządzeniach do odbioru odpadów  

ze statków (Dz.U. z 2022 r. poz. 1250)  definiuje portowe urządzenia odbiorcze jako wszelkie 

urządzenia stałe, ruchome i pływające, przeznaczone do odbioru i gospodarowania odpadami  

ze statków. 

Zarząd Morskiego Portu Gdańsk S.A. nie dysponuje własnymi portowymi urządzeniami 

odbiorczymi do odbioru odpadów ze statków. Dla zapewnienia odbioru odpadów ze statków 

zawijających do Portu Gdańsk zaangażowano specjalistyczne firmy, które posiadają 

odpowiednie urządzenia odbiorcze oraz dysponują możliwościami odbierania odpadów  

ze statków. Wszyscy odbiorcy dopuszczeni do realizacji usług polegających na odbiorze 

odpadów posiadają wymagane prawem zezwolenia i decyzje. 

 

7.1. Rodzaj i pojemność portowych urządzeń do odbioru odpadów olejowych  

i ich mieszanin.  

Wykonawcą usługi w zakresie odbioru, transportu i zagospodarowania odpadów olejowych  

i ich mieszanin jest firma: 

ECO POINT Sp. z o.o. Sp. k.  

ul. Na Ostrowiu 1, 

80 – 958 Gdańsk. 

NIP 5833171490 

REGON 222159786 

KRS 0000523010 

BDO 000001451 

Sposób odbioru: Odbiór wód zęzowych i szlamów od strony lądu odbywa się samochodami-

cysternami podstawionymi pod burtę statku. Odbiór wód zęzowych i szlamów od strony wody 

odbywa się oznakowaną barką; natomiast odbiór odpadów zaolejonych stałych odbywa  

się bezpośrednio ze statku, na oznakowany samochód podstawiony pod jego burtę. 
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Docelowo, płynne odpady olejowe i ich mieszaniny kierowane są na instalację przetwarzania 

odpadów o nazwie „OKO-aquaclean” zlokalizowaną w Gdańsku przy ul. Na Ostrowiu 1 (teren 

Gdańskiej Stoczni „Remontowa” im. J. Piłsudskiego S. A.) będącą własnością Eco Point  

Sp. z o.o. Sp. k., gdzie odpady poddawane są odpowiednio procesowi odzysku  

lub unieszkodliwiania. 

Instalacja „OKO-aquaclean”, zgodnie z obowiązującym prawem, klasyfikowana jest jako 

instalacja w gospodarce odpadami do odzysku lub unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych 

o zdolności przetwarzania ponad 10 ton na dobę z wykorzystaniem następujących działań: 

• obróbki fizyczno-chemicznej, 

• powtórnej rafinacji oleju lub innych sposobów ponownego wykorzystania oleju. 

Zdolność produkcyjna omawianej instalacji wynosi obecnie 10 000 Mg/rok, po rozbudowie 

46 800 Mg/rok. 

 

Na eksploatację instalacji „OKO-aquaclean” Spółka posiada bezterminowe pozwolenie 

zintegrowane – decyzję znak: DROŚ-SO.7222.68.2016/2017.AŁ wydaną dnia 12 czerwca 2017 

roku przez Marszałka Województwa Pomorskiego (ze zmianami). 

 

Ponadto, Eco Point Sp. z o.o. Sp.k. legitymuje się decyzją znak: WŚ-I-6233.60.2014.HŚ.296642 

wydaną dnia 9 grudnia 2014 roku przez Prezydenta Miasta Gdańska (ze zmianami  

i sprostowaniem) stanowiącą zezwolenie na zbieranie odpadów na terenie części działki  

o nr ew. 1 obręb 0069 Gdańsk położonej w Gdańsku przy ul. Na Ostrowiu 1, oraz jest trakcie 

uzyskiwania zezwolenia na zbieranie odpadów dla nowego miejsca ich magazynowania. 

Docelowo, łączna pojemność miejsc magazynowania odpadów wyniesie 455,600 Mg. 

 

Ilość i rodzaj portowych urządzeń do odbioru odpadów olejowych przedstawiono w Tabeli 3 – 

6. 

Odpady odbierane są w zależności od miejsca cumowania statku: 

1. od strony lądowej przy wykorzystaniu: 

Naczepa samochodowa – cysterna 
• 2 szt. o ładowności odpowiednio: 25 400 kg 

oraz 29 190 kg 

Samochody asenizacyjne WUKO • 1 szt. o ładowności 8 530 kg 

Naczepa samochodowa – cysterna z zabudową 

asenizacyjną 

• 5 szt. o ładowności odpowiednio 10 480 kg, 

14 200 kg, 23 800 kg, 23 740 kg oraz 

24 800  kg 

Samochody dostawcze z zabudową skrzyniową • 5 szt. 

Ciągniki siodłowe • 4 szt. 

Samochody ciężarowe typu hakowiec • 2 szt. 

Naczepa samochodowa – podkontenerowa • 1 szt. 

Tabela 3. 

2. od strony wodnej przy wykorzystaniu: 
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Barki zbiornikowe 

• 1 szt. o pojemności 950 m3 

• 1 szt. o pojemności 780 m3 

• 1 szt. o pojemności 100 m3 

Holownik • 1 szt. „TOMCIO” 

Tabela 4. 

 

Ponadto, do przeładunków odpadów płynnych wykorzystywane są: 

Pompy do przeładunku wód zaolejonych 

i olejów odpadowych 

• 6 szt. pomp rotacyjnych o wydajności do 30 m3/h 

• 16 szt. pomp membranowych o wydajności do 60 m3/h 

• 4 szt. pomp membranowych o wydajności do 40 m3/h 

• 2 szt. pomp membranowych o wydajności do 12 m3/h 

Tabela 5. 

 

Do transportu i czasowego gromadzenia odpadów stosuje się: 

Zbiorniki i kontenery stacjonarne oraz 

transportowe 

• 6 szt. zbiorników na hakowca o pojemności 

odpowiednio: 8 m3, 11 m3, 12,5 m3, 13 m3, 13 m3 

i 18 m3 

• 3 szt. zbiorników o pojemności 48 m3 każdy 

• 7 szt. kontenerów na hakowca o pojemności 

odpowiednio: 4 x 19,5 m3, 20 m3 i 2 x 30 m3 

• 4 szt. kontenerów o pojemności odpowiednio: 

25 m3, 27 m3 i 2 x 31 m3 

• 2 szt. kontenerów typu platforma na hakowca 

Tabela 6. 

 

 

 
Hakowiec 
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Źródło: ECO POINT Sp. z o.o. Sp. k. 

 
Cysterna 

Źródło: ECO POINT Sp. z o.o. Sp. k. 

 

 

 

 
Barka 

Źródło: ECO POINT Sp. z o.o. Sp. k. 
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7.2. Rodzaj i pojemność portowych urządzeń do odbioru odpadów stałych 

Wykonawcą usługi w zakresie odbioru, transportu i zagospodarowania odpadów stałych jest 

firma: 

PREZERO SERVICE PÓŁNOC Sp. z o.o.,  

ul. Równa 17B,  

80-067 Gdańsk. 

NIP 5911003833 

REGON 190943843 

KRS 0000119181 

BDO 000005374 

Sposób odbioru: 

Odbiór odpadów odbywa się przede wszystkim bezpośrednio ze statku na samochody 

podstawione pod jego burtę. 

Wyjątkami są: 

a) odbiory realizowane na terenie Naftoportu, gdzie odbiorca odpadów zostawia kontenery 

stalowe na odpady, w których przedstawiciel statku umieszcza odpady pod nadzorem 

operatora Naftoportu. Usługa odbioru jest wykonywana po wyjściu statku z Portu Gdańsk, 

gdy możliwy jest wjazd pojazdu odbiorcy odpadów na teren Naftoportu. 

b) Na terenie Nabrzeża Obrońców Westerplatte gdzie dla Polskiej Żeglugi Bałtyckiej S. A. 

odbiorca odpadów zostawia pojemniki na odpady, w których przedstawiciel statku umieszcza 

odpady. Usługa odbioru jest wykonywana po wyjściu statku z Portu Gdańsk. 

 

Spółka PreZero Service Północ Sp. z o.o. legitymuje się decyzją Marszałka Województwa 

Pomorskiego z dnia 17.04.2013 r., znak: DROŚ-S.7244.10.2013 stanowiącą zezwolenie  

na zbieranie i przetwarzanie odpadów (ze zmianami i sprostowaniem) przy ul. Równej 17A i 

17B w Gdańsku. Spółka złożyła wniosek o dostosowanie zezwolenia – decyzji  z dnia 17.04.2013 

r., znak:DROŚ-S.7244.10.2013 na zbieranie i przetwarzanie odpadów do wymogów ustawy  

o odpadach. Jednakże, w związku z zapisami ustawy z dnia 7 października 2022 r.  

o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku 

w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej  (Dz. U. 2022 poz. 2127), do ustawy  

o odpadach dodano art. 226a, czego efektem jest wydłużenie ważności zezwoleń na zbieranie 

lub zezwoleń na przetwarzanie odpadów do 31.12.2025 r. Spółka jest trakcie uzyskiwania 

nowego zezwolenia na zbieranie odpadów. 

Tabela 7. Portowe urządzenia odbiorcze odpadów stałych, powstających na statku 

Lp. Rodzaj urządzenia 
Liczba 
[szt.] 

1. Samochody hakowe (ciężarowe) 6 

2. Samochody osobowe typu bus 3 

3. Kontenery otwarte, skrzyniowe, hakowe, stalowe 33 

 



17 

 
Hakowiec  

Źródło: PreZero Service Północ Sp. z o.o. 

 

 

 
Bus  

Źródło: PreZero Service Północ Sp. z o.o. 
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Kontener stalowy zamykany 

Źródło: PreZero Service Północ Sp. z o.o. 

 

7.3. Rodzaj i pojemność portowych urządzeń do odbioru ścieków 

Wykonawcą usługi w zakresie odbioru, transportu i zagospodarowania ścieków jest firma: 

Gdańskie Wodociągi  S.A. 

ul. Wałowa 46 

80-858 Gdańsk 

NIP 583-000-67-15 

REGON 190590770 

KRS 0000006553 

Sposób odbioru: 

Odbiór ścieków sanitarnych ze statków odbywa się poprzez: 

- 5 stałych punktów odbioru ścieków na Nabrzeżu Obrońców Westerplatte o przepustowości  

40 m3/h; 

- 2 stałe punkty odbioru ścieków na Nabrzeżu Ziółkowskiego o przepustowości 40 m3/h; 

- 1 stały punkt odbioru ścieków na Nabrzeżu Wisłoujście o przepustowości 4 m3/h (dla małych 

jednostek pływających). Pomiar ilości ścieków jest wykonywany za pomocą przepływomierza. 

W przypadku pozostałych nabrzeży odbiór realizowany jest wozami asenizacyjnymi, 

podstawianymi pod burtę statku. 
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Lokalizacja stałych punktów odbioru ścieków. 

Źródło: Zespół ds. Ochrony Środowiska ZMPG S.A. 

Gdańskie Wodociągi S.A. prowadzą działalność w zakresie opróżniania zbiorników 

bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych na terenie miasta Gdańska zgodnie z Decyzją 

Prezydenta Miasta Gdańska z dnia 03.02.2021 r. nr WŚ-VI.6233.1.2020.MJ. 

Ścieki z Nabrzeża Obrońców Westerplatte trafiają docelowo do Mechaniczno-Biologicznej 

Oczyszczalni w Porcie Północnym, której właścicielem jest Zarząd Morskiego Portu Gdańsk 

S.A., a jej eksploatacją, na podstawie umowy, zajmują się Gdańskie Wodociągi S.A. Ścieki  

z Nabrzeża  Ziółkowskiego odprowadzane są do miejskiej sieci kanalizacyjnej, natomiast ścieki 

z Nabrzeża Wisłoujście oraz z pozostałych nabrzeży odbierane przez wozy asenizacyjne  

i wywożone są na oczyszczalnię ścieków Wschód. 

 

 
Wóz asenizacyjny 

Źródło: Gdańskie Wodociągi S.A. 
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Tabela 8. Instalacje służące do oczyszczania ścieków 

Lp. Rodzaj instalacji 

1. 

Mechaniczno-Biologiczna 

Oczyszczalnia Ścieków w Porcie 

Północnym w Gdańsku. 

Q śr d = 180 m3/d 

Q  max h= 17 m3/h 

7.4. Rodzaj i pojemność portowych urządzeń do odbioru pozostałości z oczyszczania spalin 

Wykonawcą usługi w zakresie odbioru, transportu i zagospodarowania pozostałości  

z oczyszczania spalin jest firma: 

ECO POINT Sp. z o.o. Sp. k.  

ul. Na Ostrowiu 1, 

80 – 958 Gdańsk. 

NIP 5833171490 

REGON 222159786 

KRS 0000523010 

BDO 000001451 

Sposób odbioru: Odbiór pozostałości z oczyszczania spalin odbywa się bezpośrednio ze statku, 

oznakowanymi pojazdami podstawionymi pod burtę statku. 

Portowe urządzenia odbiorcze wskazano w tabeli 3 – 6. 

7.5. Rodzaj i pojemność portowych urządzeń do odbioru pozostałości ładunkowych 

Wykonawcą usługi w zakresie odbioru, transport i zagospodarowania odpadów pozostałości 

ładunkowych jest firma: 

ECO POINT Sp. z o.o. Sp. k.  

ul. Na Ostrowiu 1, 

80 – 958 Gdańsk. 

NIP 5833171490 

REGON 222159786 

KRS 0000523010 

BDO 000001451 

Sposób odbioru: Odbiór płynnych i stałych pozostałości ładunkowych odbywa się samochodami 

i/lub cysternami podstawionymi pod burtę statku lub od strony wody oznakowaną barką. 

Portowe urządzenia odbiorcze wskazano w tabeli 3 – 6. 

8. OPIS PROCEDUR ODBIERANIA I GROMADZENIA ODPADÓW  

(w tym ścieków, pozostałości z oczyszczania spalin i pozostałości 

ładunkowych) ZE STATKÓW Z UWZGLĘDNIENIEM LOKALIZACJI  
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I GODZIN OTWARCIA PORTOWYCH URZĄDZEŃ DO ODBIORU 

ODPADÓW ZE STATKÓW. 

Odbiór odpadów ze statków morskich w Porcie Gdańsk odbywa się zgodnie z ustawą z dnia 12 

maja 2022 r. o portowych urządzeniach do odbioru odpadów ze statków oraz zasadami 

określonymi w niniejszym "Portowym planie gospodarowania odpadami ze statków w Porcie 

Gdańsk". 

8.1. Informacje ogólne 

− Odbiorcy odpadów zapewniają możliwość dokonania odbioru w dowolnym terminie – 24 

godziny na dobę, w każdym dniu tygodnia; 

− Odbiorcy odpadów odbierają każdą ilość odpadów ze statków, zgłoszoną przez Zespół 

Głównego Dyspozytora Portu w Informacji o odpadach do odebrania; 

− Odbiór jest wykonywany w czasie postoju statku w Porcie Gdańsk, bez powodowania 

nieuzasadnionego przestoju statku; 

− W przypadku zaistnienia sytuacji awaryjnej powstałej podczas prowadzenia usługi odbioru  

z winy statku zdającego odpady, statek lub jego armator ponosi pełną odpowiedzialność 

prawna i finansową za powstałe szkody; 

− Odpady (poza ściekami) odebrane ze statków nie są magazynowane, poddawane segregacji, 

wstępnej obróbce, przetwarzaniu, mieszaniu lub innym działaniom, powodującym zmianę ich 

charakteru lub składu, na terenie będącym we władaniu Zarządu Morskiego Portu Gdańsk 

S.A.; 

− Odpady odebrane ze statków transportowane są do miejsc ich dalszego zagospodarowania; 

− Zagospodarowywanie odpadów dokonywane jest w ramach funkcjonowania przedsiębiorstw 

bezpośrednio odbierających odpady ze statków i następuje w zakresie zgodnym  

z posiadanymi przez te przedsiębiorstwa decyzjami i zezwoleniami. 

 
Tabela 9. Ogólny schemat przekazywania informacji na temat odbioru odpadów, ścieków  

i pozostałości ładunkowych ze statków. 
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8.2. Procedury powiadamiania w odbiorze odpadów (olejowych, stałych w tym kat. 1 oraz 

ścieków, pozostałości z oczyszczania spalin i pozostałości ładunkowych): 

1) Kapitan statku lub Agent statku, przed zawinięciem statku do Portu Gdańsk, przekazuje 

informację o wszelkich odpadach, ściekach, pozostałościach z oczyszczania spalin i/lub 

pozostałościach ładunkowych przeznaczonych do zdania do portowych urządzeń 

odbiorczych, za pomocą systemu kontrolno-informacyjnego dla portów polskich (NSW). 

Kapitan lub agent statku odpowiadają za prawdziwość danych wprowadzanych  

do formularza w systemie NSW, w tym co do rodzaju, ilości oraz składu ww. odpadów 

znajdujących się na statku. 

2) Kapitan lub Agent statku niezawijającego do Portu Gdańsk, w celu zdania odpadów, 

ścieków, pozostałości z oczyszczania spalin i/lub pozostałości ładunkowych  

do portowych urządzeń odbiorczych, powiadamia Dyspozytora Portu o odpadach, 

ściekach, pozostałościach z oczyszczania spalin i/lub pozostałościach ładunkowych 

przeznaczonych do zdania, za pomocą „Formularza informacji o odpadach znajdujących 

się na statku przed zawinięciem do Portu Gdańsk (dla jednostek niezawijających do Portu 

Gdańsk)”, wypełnionego on-line lub wypełnionego i przesłanego pocztą elektroniczną 

lub faksem. Ww. formularz dostępny jest na stronie internetowej ZMPG S.A., pod 

adresem: https://www.portgdansk.pl/biznes/uslugi/odbior-odpadow/ oraz stanowi 

załącznik nr 3  do niniejszego planu. 

3) Dyspozytor Portu niezwłocznie powiadamia Odbiorcę o odpadach, ściekach, 

pozostałościach z oczyszczania spalin i/lub pozostałościach ładunkowych do odebrania 

wypełniając formularz Informacji o odpadach do odebrania, stanowiący załączniki  

nr 4 - 7, różne ze względu na rodzaj odbieranych odpadów. 

4) Odbiorca zobowiązany jest do ustalenia z przedstawicielem statku dokładnego terminu 

odbioru odpadów. 

8.3. Procedury odbioru odpadów olejowych; odpadów stałych w tym kat. 1; ścieków; 

pozostałości z oczyszczania spalin i pozostałości ładunkowych: 

1) Odbiorca podstawia, zgodnie z ustaleniami, urządzenia do odbioru odpadów,  

w zależności od rodzajów: 

− w przypadku odpadów olejowych - samochody do przewozu odpadów zaolejonych 

– autocysterny albo barki od strony wody, 

− w przypadku ścieków – wykorzystuje się stałe urządzenia lądowe lub samochody 

asenizacyjne, 

− w przypadku odpadów stałych - samochody do przewozu odpadów stałych, 

− w przypadku pozostałości po oczyszczeniu spalin - samochody do przewozu 

odpadów stałych albo cysterny do przewozu odpadów ciekłych, 

− w przypadku pozostałości ładunkowych – samochody, autocysterny albo barki  

od strony wody 

2) Odpady zawierające produkty pochodzenia zwierzęcego kategorii 1 objęte 

Rozporządzeniami WE nr 1069/2009 oraz Rozporządzeniem WE nr 132/2008 usuwane 

są zgodnie z wymogami Rozporządzenia WE nr 1069/2009 oraz polskimi przepisami 

określającymi wymogi weterynaryjne (w tym ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie 

zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt). Odbiór, transport  

i zagospodarowanie odpadów żywnościowych Odbiorca realizuje w trybie 

zatwierdzonym przez Powiatowego Lekarza Weterynarii. 

http://www.portgdansk.pl/index.php?id=addresses&aid=418&lg=pl
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3) Odbiór odpadów ze statków objętych kwarantanną sanitarną następuje według zaleceń 

Państwowego Granicznego Inspektora Sanitarnego. 

4) Do odbioru odpadów stałych z terenu Naftoportu Odbiorca pozostawił kontenery  

na odpady, w których przedstawiciel statku umieszcza odpady pod nadzorem operatora 

Naftoportu. Usługa odbioru jest wykonywana po wyjściu statku z Portu Gdańsk, gdy 

możliwy jest wjazd pojazdu Odbiorcy na teren Naftoportu. 

5) Do odbioru odpadów stałych z terenu Nabrzeża Obrońców Westerplatte (promy 

pasażerskie PŻB) Odbiorca pozostawił pojemniki na odpady, w których przedstawiciel 

statku PŻB umieszcza odpady. Usługa odbioru jest wykonywana po wyjściu statku  

z Portu Gdańsk. 

6) Odbiorca transportuje odebrane ze statku odpady, ścieki, pozostałości z oczyszczania 

spalin i/lub pozostałości ładunkowe w miejsce ich zagospodarowania. 

7) W przypadku zaistnienia utrudnień w odbiorze odpadów, ścieków, pozostałości  

z oczyszczania spalin i/lub pozostałości ładunkowych Odbiorca zapewnia odbiór 

odpadów, odnotowując rodzaj utrudnienia na Pokwitowaniu odbioru odpadów  

(dla odpadów stałych, olejowych, ścieków oraz pozostałości z oczyszczania spalin)  

lub na Pokwitowaniu odbioru pozostałości ładunku (dla pozostałości ładunkowych). 

Wzór Pokwitowania odbioru odpadów stanowi załączniki nr 8 - 10, różne ze względu  

na rodzaj odpadów. Wzór Pokwitowania odbioru pozostałości ładunku stanowi załącznik 

nr 11 . 

8) W przypadku braku możliwości odbioru odpadów z winy statku, Odbiorca zobowiązany 

jest do niezwłocznego poinformowania o zaistniałej sytuacji Głównego Dyspozytora 

Portu Gdańsk - tel: +48 58 737 64 83 oraz drogą elektroniczną na adres e-mail: 

odpady@portgdansk.pl i odpady-srodowisko@portgdansk.pl.  

9) W przypadku opóźnienia z winy statku w odbiorze odpadów, w stosunku do ustalonego 

pomiędzy Odbiorcą a kapitanem statku lub jego Agentem, dokładnego terminu odbioru 

odpadów, Odbiorcy przysługuje wynagrodzenie – za każdą godzinę oczekiwania  

na zdanie odpadów z winy statku. 

10) W przypadku braku możliwości odbioru odpadów z winy statku po wcześniejszym 

ustaleniu, pomiędzy Odbiorcą a kapitanem statku lub jego Agentem, dokładnego terminu 

ich odbioru, Odbiorcy przysługuje wynagrodzenie - za jedną godzinę oczekiwania  

na zdanie odpadów z winy statku. 

8.4. Procedury przepływu dokumentów: 

1) Odbiorca, po odebraniu odpadów, ścieków, pozostałości z oczyszczania spalin  

i/lub pozostałości ładunkowych ze statku wypełnia Pokwitowanie odbioru odpadów  

(dla odpadów stałych, olejowych, ścieków oraz pozostałości z oczyszczania spalin)  

lub na Pokwitowaniu odbioru pozostałości ładunku (dla pozostałości ładunkowych), 

których wzory stanowią załącznik nr 8 - 11, potwierdzające rodzaj i ilość odebranych 

odpadów, ścieków, pozostałości z oczyszczania spalin i/lub pozostałości ładunkowych 

oraz czas oczekiwania. Pokwitowanie odbioru odpadów i/lub Pokwitowanie odbioru 

pozostałości ładunku musi zostać podpisane przez upoważnionego przedstawiciela statku 

i Odbiorcę. Podpisanie ww. dokumentów wymaga zachowania formy pisemnej, w tym 

dopuszcza się podpisanie za pośrednictwem drogi elektronicznej, tj. Odbiorca  

po odebraniu odpadów ze statku wypełnia Pokwitowanie odbioru odpadów i/lub 

Pokwitowanie odbioru pozostałości ładunku i przesyła zeskanowany dokument  

lub dostarcza osobiście do przedstawiciela armatora - Agenta morskiego. Agent morski 

mailto:odpady@portgdansk.pl
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podpisuje dokument otrzymany online lub osobiście i skan podpisanego dokumentu 

przesyła lub przekazuje osobiście do przedstawiciela Odbiorcy, co potwierdza wykonanie 

usługi. 

2) Odbiorca jest rozliczany z usługi na podstawie ilości odpadów, ścieków, pozostałości  

z oczyszczania spalin i/lub pozostałości ładunkowych wskazanych w Pokwitowaniach 

odbioru odpadów i/lub Pokwitowaniach odbioru pozostałości ładunku. 

3) Podpisane Pokwitowania odbioru odpadów i/lub Pokwitowania odbioru pozostałości 

ładunku są każdorazowo przekazywane przez Odbiorcę, najpóźniej pierwszego dnia 

roboczego (bez zbędnej zwłoki) po uzyskaniu potwierdzenia wykonania usługi, do Działu 

Fakturowania i Rozliczeń ZMPG S.A. oraz do Zespołu Ochrony Środowiska ZMPG S.A. 

(odpady-srodowisko@portgdansk.pl). 

4) Pokwitowanie odbioru odpadów i Pokwitowanie odbioru pozostałości ładunku muszą 

zawierać prawidłowe nazwy Przedstawiciela armatora - Agenta morskiego i informację 

o dokładnych warunkach, w których zostały odebrane odpady. 

5) Odbiorca (poza Gdańskimi Wodociągami S.A.) sporządza zestawienie ilości i rodzajów 

odpadów, pozostałości z oczyszczania spalin i/lub pozostałości ładunkowych, 

odebranych ze statków zawijających do Portu w miesiącu rozliczeniowym (załączniki nr 

12 – 15), które przesyła w edytowalnej wersji elektronicznej na adres mailowy odpady-

srodowisko@portgdansk.pl do 7 dnia następnego miesiąca rozliczeniowego. 

6) Odbiorca sporządza formularz „Protokołu odbioru wykonania usługi”, którego wzory 

stanowią załączniki nr 16 – 19, różne ze względu na rodzaj odpadów i/lub pozostałości 

ładunkowych i przekazuje do wskazanego pracownika ZMPG S.A. dołączając 

Pokwitowania odprowadzenia odpadów i/lub Pokwitowania odprowadzenia pozostałości 

ładunku – w terminie do 7 dnia następnego miesiąca rozliczeniowego. 

7) Protokół odbioru wykonania usługi jest zatwierdzany przez wskazanego pracownika 

ZMPG S.A, po uprzednim sprawdzeniu zgodności dokumentu z raportem Działu 

Fakturowania i Rozliczeń. Protokół odbioru stanowi podstawę do wystawienia faktury. 

8.5. Procedura odbioru pozostałości ładunkowych przez Odbiorcę ładunku ze statku 

Zgodnie z postanowieniami art. 25 ustawy z dnia 12 maja 2022 r. o portowych urządzeniach  

do odbioru odpadów ze statków,  ZMPG S.A. zapewnia odbiór pozostałości ładunkowych 

poprzez urządzenia odbiorcze firmy Eco Point Sp. z o.o. Sp. K. 

Jednakże, zgodnie z postanowieniami ustępu 5 art. 25 ww. ustawy Odbiorca ładunku ze statku 

ma prawo zapewnienia we własnym zakresie odbioru pozostałości tego ładunku. W takim 

przypadku Odbiorca ładunku ze statku na terenie Portu Gdańsk zobowiązany jest do: 

a) posiadania zezwolenia na zbieranie, transport lub przetwarzanie odpadów niebezpiecznych 

lub innych niż niebezpieczne, bądź działalność jego winna być zarejestrowana w rejestrze 

prowadzonym przez Marszałka Województwa zgodnie z przepisami ustawy o odpadach  

z dnia 14 grudnia 2012 r.; 

b) znajdowania się w Wykazie odbiorców pozostałości ładunkowych na terenie ZMPG S.A., 

dostępnym na stronie internetowej, pod adresem: 

https://www.portgdansk.pl/biznes/uslugi/odbior-odpadow/; 

c) wcześniejszego zgłoszenia się do Zespołu ds. Ochrony Środowiska ZMPG S.A.  

z dokumentami wymienionymi powyżej. Po pozytywnej ocenie dostarczonych dokumentów 

mailto:odpady-srodowisko@portgdansk.pl
mailto:odpady-srodowisko@portgdansk.pl
https://www.portgdansk.pl/biznes/uslugi/odbior-odpadow/
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przedsiębiorstwo zostanie zamieszczone w bieżąco aktualizowanym "Wykazie firm 

świadczących usługę odbioru pozostałości ładunkowych ze statków na terenie ZMPG S.A."; 

d) przekazywania do Zespołu Ochrony Środowiska ZMPG S.A. kwartalnych informacji  

o rodzaju i ilości pozostałości ładunkowych odebranych ze statków morskich w Porcie 

Gdańsk. Niespełnienie ww. warunków spowoduje skreślenie przedsiębiorcy z w/w wykazu; 

e) poinformowania zarządzającego portem o planowanym odbiorze pozostałości ładunku  

ze statku na 24 godziny przed jego realizacją poprzez przesłanie drogą elektroniczną na adresy 

e-mail:  

- odpady-srodowisko@portgdansk.pl,  

- odpady@portgdansk.pl,  

- Dowodca.Zmiany@portgdansk.pl, 

zgłoszenia zawierającego: nazwę obiektu na jaki zamierza uzyskać dostęp, nazwę statku  

z jakiego będą odbierane odpady oraz dane imię i nazwisko kierowcy oraz marka  

i nr rejestracyjny pojazdu. Na podstawie powyższych danych zostanie wystawiona przepustka 

jednorazowa. W przypadku braku zgłoszenia przesłanego na powyższe adresy, Odbiorcy nie 

zostanie wydana przepustka jednorazowa umożliwiająca wjazd na teren Portu Gdańsk.; 

f) przekazania dokumentu potwierdzającego odbiór pozostałości ładunku ze statku wydany 

przez odbiorcę odpadów ze statków na adres e-mail: odpady-srodowisko@portgdansk.pl. 

 

9. OPIS SYSTEMU POKRYWANIA KOSZTÓW 

W oparciu o postanowienia rozdziału 6 ustawy z dnia 12 maja 2022 r. o portowych urządzeniach 

do odbioru odpadów ze statków w Porcie Gdańskim za odbiór i przetwarzanie odpadów  

ze statków, armatorzy wnoszą opłaty: pośrednią, dodatkową i specjalną. 

a) Przez opłatę pośrednią rozumie się opłatę za świadczenie usług portowych w zakresie 

portowych urządzeń do odbioru odpadów ze statków, którą uiszcza każdy statek niezależnie 

od faktycznego odprowadzania odpadów ze statków. Opłata ta w pełni pokrywa koszty 

odbioru i przetwarzania odpadów ze statków określonych w załączniku V do Konwencji 

MARPOL, włączając w to odpady związane z ładunkiem, inne niż pozostałości ładunku oraz 

biernie poławiane odpady. Opłata pośrednia nie obejmuje odbioru i przetwarzania odpadów 

pochodzących z systemów oczyszczania gazów spalinowych. W ramach opłaty pośredniej 

odbierane są także określone w Cenniku usług odbioru i zagospodarowania odpadów ze 

statków ilości odpadów olejowych oraz ścieków tzw. limit. 

b) Odbiór i przetwarzanie dodatkowych ilości odpadów ze statków, nieobjętych opłatą 

pośrednią, następuje za opłatą dodatkową. Opłatę tą pobiera się również w przypadku 

odpadów określonych w załączniku V do Konwencji MARPOL jeżeli ich ilość przekracza 

maksymalną pojemność magazynowania statku, która jest deklarowana zgodnie z przepisami 

wydawanymi na podstawie art. 10 ust. 6 ustawy o zapobieganiu zanieczyszczaniu morza przez 

statki oraz za odpady z systemów oczyszczania gazów spalinowych. 

c) Odbiór odpadów ze statków w czasie i w warunkach innych niż określone w niniejszym 

„Portowym planie gospodarowania odpadami ze statków w Porcie Gdańsk” jako warunki 

normalne (rozdziały nr 6.1 – 6.5) następuje za opłatą specjalną stanowiącą opłatę dodatkową 

do każdego odebranego m3 odpadów. 

 

Wysokość opłat została zróżnicowana na podstawie następujących kryteriów:  

1) kategorii, typu i wielkości statku;  
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2) charakteru i rodzaju odpadów ze statków.  

Armator wnosi również opłatę za odbiór i przetwarzanie pozostałości ładunku ze statku chyba, 

że odbiorca ładunku ze statku zapewnia we własnym zakresie odbiór pozostałości ładunku  

ze statku. 

Aktualny Cennik usług odbioru i zagospodarowania odpadów ze statków zamieszczony jest  

na stronie internetowej ZMPG S.A. pod adresem: https://www.portgdansk.pl/zjed-

content/uploads/2023/05/cennik-za-odpady-i-pozostalosci-ladunkowe.pdf 

10. PROCEDURA ZGŁASZANIA NIEPRAWIDŁOWOŚCI W ZAKRESIE 

PORTOWYCH URZĄDZEŃ DO ODBIORU ODPADÓW ZE STATKÓW 

Wszystkie podmioty, biorące udział w procedurze odbioru odpadów ze statków (kapitanowie 

statków, agenci, odbiorcy odpadów i inni zainteresowani) mogą uzyskać wszelkie informacje, 

jak również zgłosić uwagi czy nieprawidłowości w funkcjonowaniu portowych urządzeń 

odbiorczych, odpowiednim służbom ZMPG S.A.: dane kontaktowe wskazano w rozdziale nr 12. 

W przypadku stwierdzenia przez kapitana statku zawijającego do portu lub przystani morskiej, 

niewłaściwego funkcjonowania portowych urządzeń odbiorczych lub nie poinformowania przez 

podmiot zarządzający portem lub przystanią morską o tym fakcie kapitana statku, kapitan wtedy 

ma prawo zgłosić nieprawidłowości do dyrektora właściwego urzędu morskiego. Formularz  

na stronie ZMPG S.A., pod adresem: https://www.portgdansk.pl/biznes/uslugi/odbior-odpadow/ 

oraz stanowi załącznik nr 20. 

Informacja o niewystarczającej przepustowości urządzeń odbiorczych 

W przypadku braku możliwości przyjęcia określonych rodzajów i ilości odpadów ze statku  

do portowych urządzeń odbiorczych kapitan statku lub jego agent otrzyma od Zespołu Głównego 

Dyspozytora Portu2 informację o tym fakcie, niezwłocznie po przekazaniu powiadomienia  

o zamiarze zdania odpadów. Jednocześnie wskazany zostanie najbliższy port lub przystań 

morska gotowa do odbioru odpadów oraz pozostałości ładunkowych ze statku. 

11. WSPÓŁPRACA Z INNYMI PODMIOTAMI W ZAKRESIE 

GOSPODAROWANIA ODPADAMI ORAZ POZOSTAŁOŚCIAMI 

ŁADUNKOWYMI ZE STATKÓW 

Zarząd Morskiego Portu Gdańsk S.A. nie dysponuje własnymi portowymi urządzeniami 

odbiorczymi do odbioru odpadów i ścieków ze statków. Dla zapewnienia odbioru odpadów  

ze statków zawijających do Portu Gdańsk zaangażowano specjalistyczne firmy, które posiadają 

odpowiednie urządzenia odbiorcze oraz dysponują możliwościami odbierania odpadów  

ze statków. Wszyscy odbiorcy dopuszczeni do realizacji usług polegających na odbiorze 

odpadów posiadają wymagane prawem zezwolenia i decyzje. 

 
2  

Zespół Głównego Dyspozytora 

tel: (+48) 58 737-64-83/84 

e-mail: odpady@portgdansk.pl 
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12. NADZÓR NAD GOSPODAROWANIEM ODPADAMI ORAZ 

POZOSTAŁOŚCIAMI ŁADUNKOWYMI ZE STATKÓW PRZEZ 

PODMIOT ZARZĄDZAJĄCY PORTEM 

Dane kontaktowe osób realizujących w Zarządzie Morskiego Portu Gdańsk S.A. działania 

związane z nadzorem nad prawidłowym przebiegiem procesu gospodarowania odpadami  

i pozostałościami ładunkowymi ze statków: 

Sprawy ogólne związane z gospodarowaniem odpadami ze statków i ochroną środowiska: 

Zespół ds. Ochrony Środowiska 

 

Tomasz Kolicki  

tel.: 58 737 93 17 

e-mail: odpady-srodowisko@portgdansk.pl 

Agata Miecznikowska 

tel.: 58 737 93 12 

e-mail: odpady-srodowisko@portgdansk.pl 

Marta Bystrzanowska 

tel.: 58 737 96 65 

e-mail: odpady-srodowisko@portgdansk.pl 

Sprawy rozliczeniowe: 

Dział Rozliczeń i Fakturowania ZMPG S.A. 

tel.: 58 737 95 74 

e-mail: oplatyportowe@portgdansk.pl 

Koordynacja zgłoszonych formularzy: 

Zespół Głównego Dyspozytora Portu 

tel: (+48) 58 737-64-83/84 

e-mail: odpady@portgdansk.pl 

Pytania i Reklamacje : 

e-mail: reklamacje@portgdansk.pl (podając w tytule nazwę statku) 

13. OPIS PROCEDUR DOTYCZĄCYCH PROWADZENIA 

KONSULTACJI SPOŁECZNYCH W TRAKCIE AKTUALIZACJI 

PORTOWEGO PLANU 

Konieczność przeprowadzenia konsultacji społecznych wynika z art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 12 

maja 2022 r. o portowych urządzeniach do odbioru odpadów ze statków. 

Projekt „Portowego planu gospodarowania odpadami ze statków w Porcie Gdańsk” podlega, 

konsultacjom z użytkownikami portu, w tym odbiorcami odpadów ze statków. Przeprowadzenie 

konsultacji odbywa się poprzez umieszczenie projektu niniejszego Planu na stronie internetowej 

Zarządu Morskiego Portu Gdańsk S.A., adres: https://www.portgdansk.pl/biznes/uslugi/odbior-
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odpadow/, wraz z informacją o możliwości wnoszenia uwag oraz przewidzianego czasu. Uwagi 

należy zgłaszać na adres poczty elektronicznej: odpady-srodowisko@portgdansk.pl. 

14. ZAŁĄCZNIKI: 

1. Mapa Nabrzeży  i Granic Portu Gdańsk (luty 2021 r.). 

2. Dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczenia w ściekach przemysłowych 

wprowadzonych do urządzeń kanalizacyjnych oraz dopuszczalne stężenia gazów  

i par w części powietrznej urządzeń kanalizacyjnych. 

3. Formularz 1 – informacja o odpadach znajdujących się na statku przed zawinięciem do Portu 

Gdańsk. 

4. Informacja o odpadach do odebrania – odpady olejowe oraz pozostałości z oczyszczania 

spalin. 

5. Informacja o odpadach do odebrania – odpady stałe. 

6. Informacja o odpadach do odebrania – ścieki. 

7. Informacja o odpadach do odebrania – pozostałości ładunkowe. 

8. Formularz Pokwitowania Odbioru Odpadów – odpady olejowe i pozostałości  

z oczyszczania spalin ze statku. 

9. Formularz Pokwitowania Odbioru Odpadów – odpady stałe 

10. Formularz Pokwitowania Odbioru Odpadów – ścieki. 

11. Formularz Pokwitowania Odbioru Pozostałości Ładunku – pozostałości ładunkowe. 

12. Zestawienie miesięczne – odpady olejowe oraz pozostałości z oczyszczania spalin. 

13. Zestawienie miesięczne – odpady stałe. 

14. Zestawienie miesięczne – pozostałości ładunkowe płynne. 

15. Zestawienie miesięczne – pozostałości ładunkowe stałe. 

16. Protokół odbioru wykonania usługi - odpady olejowe oraz pozostałości z oczyszczania 

spalin. 

17. Protokół odbioru wykonania usługi – odpady stałe. 

18. Protokół odbioru wykonania usługi – ścieki. 

19. Protokół odbioru wykonania usługi – pozostałości ładunkowe. 

20. Formularz zgłoszenia o domniemanych brakach portowych urządzeń odbiorczych. 




















































